berkembang secara sewenang-wenang.

Jika kita buka sejarah peradaban Islam dari masa-kemasa, ada beberapa

yang membuat kita tidak percaya, dimana dalam konteks ini Islam pernah

mengalami sejarah yang gemilang yang perlu diketahui, semisal masa Khalifah

Umar bin Khaththab (13-23 H/634-644 M) atau masa Khalifah Umar bin Abdul

Aziz (99-102 H/818-820 M). Tujuannya agar kita lebih menyadari bahwa ekonomi

Islam sesungguhnya bukan konsep baru sama sekali, melainkan sebuah konsep

praktis yang prestasi dan kesuksesannya telah dicatat dengan baik menggunakan

tinta emas dalam lembaran sejarah.

Bahkan peristiwa yang seperti itu tidak hanya di Yaman saja, wilayah

Bahrain juga sebagai contoh lain dari keberhasilan ekonomi Islam. Ini dibuktikan

ketika suatu saat Abu Hurairah menyerahkan uang 500 ribu dirham 22 (setara Rp

6,25 miliar) kepada Khalifah Umar yang diperolehnya dari hasil kharaj propinsi

Bahrain pada tahun 20 H/641 M. Pada saat itu Khalifah bertanya kepadanya, Apa

yang engkau bawa ini?, Abu Hurairah menjawab, Saya membawa 500 ribu dirham.

Khalifah pun terperanjat dan berkata lagi kepadanya, Apakah engkau sadar atas apa

yang engkau katakan tadi? Mungkin engkau sedang mengantuk. Pergi, tidurlah

hingga subuh.

mengangkat tema serupa atau sebagai referensi tambahan pada karya tulis

ilmiahnya.

86

DAFTAR PUSTAKA

Abdul Rasyid, Komunikasi Profetik Dalam Mewujudkan Masyarakat

Madani Perspektif Al-Qur‟an, (Jakarta: Institut PTIQ Jakarta, 2021)

Abdullah bin Muhammad Alu Syaikh, Tafsir Ibnu Katsir,

(Mu‟assasah Dar al-Hilaal Kairo, 1414 H – 1994 M)

Abdullah bin Muhammad, Lubabut Tafsir Min Ibnu Katsir, (Jakarta:

Pustaka Imam Asyu Syafi`I, 2008)

Abdurrahman bin Nashir As-Sa‟diy, Taisir Karimir Rahman, (Beirut:

Dar Ibn Hazm, 1424 H)

Abdurrahman bin Nasir as-Sa‟di, Taysir al-Karim ar-Rahman fī

Tafsir Kalam al-Mannan, (Kairo: Darul-Hadis)

Abi al-Fida‟ al-Isma„il Ibn „Umar Ibn Kathir al-Dimashqi, Tafsir al-

Qur‟an alAzim, (Beirut: Dar al-Kutub Ilmiyyah, 1420 H/1999 M.)

Abu Bakar Jabir Al-Jaza‟iri, Minhajul Muslim: Pedoman Hidup Ideal

Seorang Muslim, Terj.Andi Subarkah (Solo: Insan Kamil, 2008)

Abu Ishaq al-Syatibi, al-Muwafaqat fi Ushul al-Syariah, (Beirut:

Daar al-Kutub al Alamiyah)

Abu Ubaid, Al-Amwal, hal. 596; Lihat juga: Al-Qaradhawi,

Musykilah al-Faqr wa Kayfa Alajaha al-Islam, Terj., Syafril Halim, (Jakarta:

Gema Insani Press, 1995).

Abul A‟la al-Maududi, Khilafah dan Kerajaan, diterjemahkan oleh

M. Al Baqir dari judul al-Khilafah wa al-Mulk, (Bandung: Penerbit Karisma,

2007 M)

Afzalul Rahman, Muhammad Sang Panglima Perang, (Yogyakarta:

Tajidu Press, 2002)

Ahmad al-Usairy, Sejarah Islam, (Jakarta: Penerbit Akbar Media Eka

Sarana, 2003)

Ahmad Mustafa al-Maraghi, Tafsir al-Maraghi, (Beirut: Dar al-

Fikr,:1974)

Ahmad Mustafa al-Maragi, Tafsir al-Maragi, (Beirut: Darul-Fikr,

1421 H/2001 M)

Ahmad Sukardja, Piagam Madinah dan Undang-Undang Dasar

1945: Kajian Perbandingan Tentang Dasar Hidup Bersama Dalam

Masyarakat Yang Majemuk, (Jakarta: UI Press, 1995)

Ahmad Syafi‟i Maarif, Islam dan Cita-Cita dan Masalah

Kenegaraan, (Jakarta: LP3ES, 1985)

Ahmad Warson Munawir, Kamus Arab Indonesia al-Munawir,

Muhammad Fakhrudin ar-Razi, Mafatih al-Ghaib, (Beirut: Dar al-

Fikr, 1981)

89

Muhammad Fuad Abdul Baqi, Al-Mu‟jam al-Mufahrash li Alfadzil

Qur‟an, (Beirut: Dar al-Fikr, 1992)

Muhammad Fu'ad Abdul-Baqi, al-Mu‟jam al-Mufahras li Alfaz Al-

Qur'an, (Beirut: Dar al-Fikr, 1994/1414)

Muhammad Husein al-Mahasibi, Tafsir Wa Bayan Ma‟a Sabab al-

Nuzul li al-Suyuthi, (Beirut: Dar al-Rasyid)

Muhammad ibn „Umar al-Zamakhshari, al-Kashshaf „an Haqa‟iq

Ghawamid alTanzil wa „Uyun al-Aqawil fi Wujuh al-Ta‟wil, (Beirut: Dar al-

Kutub al-„Ilmiyyah, 1995 M/1415 H)

Muhammad Ibrahim Al-Hifnawi, Tafsir Qurthubi, (Jakarta: Pustaka

Azzam, 2007)

Muhammad Mahmud Hijazi, Tafsir Al-Wadhih, (Beirut: Darul

Jail,1972)

Muhammad Mutawalli al-Sha‟rawi, Tafsir al-Sha‟rawi, (Cairo:

Idarah al-Kutub wa al-Maktabah, 1991 M/1411 H.)

Muhammad Naquib al-Attas, Islam; The Concept of Religion and

Foundation of Ethics and Morality, (Kualalumpur: Dewan Bahasa dan

Pustaka Kementrian Pendidikan Malaysia), 1992

Muhammad Qutb, Islam The Misunderstood Religion, (Kuwait: The

Ministry of Huqaf and.Islamic Affairs, 1954)